*Serini.* — Thaletem oculis in cœlum intentum, cum in soveam prelapsum ancilla videret: Merito, ait, id viro evenit; quasi enim nesciens res pro pedibus positas, quæ in cœlo sunt totus considerabat.

*Aristotel.* — Aristoteles, eos qui res evidentes demonstrare conentur, similiter facere dicebat, ac si quis lucernæ fulgoribus solem ostendere contendat.

*Euclides.* — Euclides philosophus, quodam ex eo quærente: Quales sint dii et qua re gaudeant: Cetera quidem, inquit, ignoto; odisse tamen curiosos, certo scio.

*Demonact.* — Valens æger laborat omnis curiosus, res aliorum anxie perquirens.

Exquirientibus aliis, an mundus animatus esset, ac rursus, an sphæricæ figuræ? Vos, inquit, anxie nimis ac curiose de mundo exquiritis, nec ipsi de vobis, quod omni mundo caretis ac sordeatis, curatis.

### SERMO XXII.

*De avaritia ac plus habendi injusta cupiditate.*

*Luc.* xii, 15. — Videite et cavete ab avaritia; quia non in abundantia eujsquam vita ejus est, ex his, quæ possidet.

**C** *601 I Cor.* vi, 7. — Quare non magis injuriā patimini? Quare non magis damnum accipitis? Sed vos injuriam facitis et damno afficitis, idque fratres. An nescitis quia injusti regnum Dei non possidebunt?

*Eccle.* i, 8. — Non satiabitur oculus visu, et non implebitur auris auditu.

*Eccle.* iv, 36. — Ne sit manus tua porrecta ad accipiendum, et in dando contracta.

*Eccle.* xl, 13. — Divitiæ iniquorum quasi amnis exarescent, et quasi magnum tonitruum in pluvia personabunt.

*Eccle.* v, 10. — Ne tibi gratuleris de divitiis in justis; nihil enim juvabunt in die ultionis.

*Eccle.* xiv, 9. — Avari oculus non satiatur in parte.

*Eccle.* xxii, 9. — Qui ædificat domum suam in alienis pecuniis, sicut qui congregat lapides suos in torrente.

*Basilii.* — Alienorum xp̄etitor, paulo post lugebit suis spoliatus.

*Prov. xxx, 16.* — Quanta videt oculus, tanta desiderat avarus. Infernus non dixit : Sufficit ; nec avarus ac iniquus raptor unquam dixit : Sufficit. Malus hic in urbe, convena, malus ruri vici-nus. Mare suos fines agnoscit ; nox quoque olim positos terminos non transcendit (*Job xxvi, 10* ; *Gen. i, 9*). Avarus autem nullum tempus reveretur : terminum non agnoscit, nec successionis ordini concedit ; sed ignis violentiam imitatur ; omnia corripit, omnia absumit et depascitur. Quid igitur postea ? Nonne tres universim te cubiti manent ? Nonne paucorum lapidum moles ad condendam miseram carnem sufficiet ? Ad quid igitur laboras ? Quorsum inique agis ?

Pr̄estat paulatim industria ac consiliis levare inopiam, quam repente alienis sublatum, ad extremum omni substantia nudari.

Qui ea quae sunt alterius accipiens, alteri tribuit, is non misericordiae opus exercet, sed extremam injustitiam facit. Nam si ex ablatis per injuriam misericordiam impendis, illis impende a quibus abstulisti. Etenim pius est ac religiosus, non qui in multos effundit eleemosynam, sed qui nullum injuria laedit.

*Theologi.* — Scorti merces non caste dispertitur. Extremae enim misericordiae est, non in suis munitioribus, sed in alienis fragilibus tutum esse.

**602** *Chrysost.* — Qui non indiget alienis, sed sua sibi sufficere existimat, is omnium ditissimus est.

Qui suae cupiditati modum imponere nescit, is eti omnia omnium sibi acquirat, quomodo unquam dives fuerit ?

*Plutarchi.* — Qui ex turpi lucro in praeclara munera sumptus faciunt, simile quid faciunt, ac qui Deum ex sacrilegio colunt.

*Democrit.* — Divitiae malo facinore partae, majori possidentur dedecore.

Haud quidem inutile divitias parare ; per injustitiam autem longe pessimum est.

*Socrates.* — Socrates avaros avibus comparabat, quarum una quidem deglutit quidquid occurserit, ac quandoque suffocatur ; reliquæ vero comites volant et assetantur, ut partem rapiant ac partim suffocentur.

*Diogen.* — Diogenes interrogatus quænam bestiae truciores essent, respondit : In montibus quidem ursi et leones ; in urbibus vero publicani et calumniatores.

*Antiphon.* — Mala lucra, breves voluptates, longos dolores habent.

*Euripidis.*

*Qui plura semper appetit, jus negligit,  
Nec idem amicis se sociat, nec civibus.*

**A** *Bacchileou.* — Ό τῶν ἀλλοτρίων ἔρων, μετ' οὐ πολὺ θρηνήσει τῶν ιδίων ἀποστερούμενος.

"Οσα βλέπει δψθαλμὸς, τοσαῦτα ἐπιθυμεῖ δ πλεονέκτης. 'Ο ἁδηφ οὐκ εἶπεν, 'Αρκεῖ οὐδὲ δ πλεονέκτης εἰπέ ποτε, 'Αρκεῖ. Πονηρὸς ἐν πόλει σύνοικος, πογηρὸς ἐν ἀγροῖς. 'Η θάλασσα οἴδεν τὰ ὅρια αὐτῆς· ἡ νῦν οὐχ ὑπερβαίνει ὀροθεσίας ἀρχαίας. 'Ο πλεονέκτης οὐκ αἰδεῖται γρόνον, οὐ γνωρίζει ὅρον, οὐ συγχωρεῖ ἀκολουθίᾳ διαδοχῆς· ἀλλὰ μιμεῖται τοῦ πυρὸς τὴν βίαν· πάντα ἐπιλαμβάνεται, πάντα ἐπινέμεται. Τί εἶναι μετὰ ταῦτα; Οὐχὶ τρεῖς σε πήχεις ἀναμένουσιν οἱ πάντες; οὐχὶ λίθων ὀλίγων βάρος ἀρχέσει πρὸς φυλακὴν δυστήνῳ σφρί; ὑπὲρ τίνος οὖν μοχθεῖς; ὑπὲρ τίνος παρανομεῖς;

B

Bέλτιον ταῖς κατὰ μικρὸν ἐπινοοῖς τὴν χρεῖαν παραμυθήσασθαι, ή ἀθρόως ἐπιφρέντα τοῖς ἀλλοτρίοις θυτερον πάντων δμοῦ προσόντειν ἀπογυμνοῦθαι.

'Ο τὰ ἔταίρου λαμβάνων, καὶ ἔτέροις διδοὺς, οὐκ ἡλέησεν, ἀλλ' ἡδίκησεν ἀδικίαν τὴν ἐσχάτην. Εἰ μὲν γάρ ἐλεεῖς ἐξ ὧν ἀδικεῖς, ἐλέησον οὓς ἀδικεῖς. Εὔσεβης γάρ ἐκεῖνος, οὐχ ὁ πολλοὺς ἐλεῖν, ἀλλ' ὁ μηδένα ἀδικῶν.